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ВСТУП

Актуальність. Науковці вже досить тривалий час звертають увагу на

необхідність кардинальної перебудови навчально-виховного процесу

загальноосвітніх навчальних закладів, впровадження інноваційних підходів у

систему навчання з урахуванням психофізіологічних закономірностей

розвитку дитини та сучасного соціально-економічного стану [110–113, 142–

145 та ін.]. В умовах сьогодення термінових і докорінних змін системи

шкільної освіти вимагають не лише фахівці в галузі освіти і медицини, а й

українське суспільство в цілому.

Особливої гостроти набуває необхідність подолання кризового стану, у

якому знаходиться існуюча система фізичного виховання школярів в Україні,

зокрема дітей молодшого шкільного віку. Пошуком шляхів удосконалення

системи фізичного виховання молодших школярів присвячені численні

наукові дослідження [8, 18, 93–94, 101–102, 142–145 та ін.].

Аналіз наукової літератури свідчить про існування різних підходів до

вирішення цієї проблеми. Так концепція проектування інноваційних

технологій у фізичному вихованні молодших школярів обґрунтована в

роботах Н. В. Москаленко [142–145]; використання засобів туризму в процесі

ФВ дітей молодшого шкільного віку висвітлено в працях М. В. Чернявського

[206, 207], І. І. Головач [54], Г. О. Бутенко [32]; упровадження в процес ФВ

учнів початкових класів занять в умовах водного середовища обґрунтовано в

роботах В. П. Семененка [177, 178], Г. А. Жук [76, 77] теоретико-

методичному обґрунтуванню тестування фізичної підготовленості

присвячені праці В. В. Білецької [8].

Однак на сьогоднішній день все більш широкого розповсюдження

отримує точка зору, відповідно якої потенціал фізичного виховання повинен
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бути використаний не тільки з метою впливу на рухову сферу людини, а і на

духовну, особистісну і соціальну сфери [12, 142–145, 169].

Оновлений Закон України «Про освіту» (2017) ставить перед освітянами

завдання, пов’язані з пошуком та впровадженням нової системи навчання та

виховання, розпочинаючи з початкової школи. Одним із ключових

компонентів Закону є новий зміст освіти, заснований на формуванні

компетентностей, потрібних для успішної реалізації людини у суспільстві.

Мета нової української школи – сформувати всебічно розвинену особистість,

ініціативну та творчу, здатну дбати про своє здоров’я та благополуччя

протягом усього життя.

Відповідно до Концепції «Нова українська школа» одним із основних

завдань першого циклу початкової освіти (1–2 класи) є успішна адаптація

учня до шкільного життя. Надзвичайно важливого значення відповідно до

завдань Концепції набуває процес фізичного виховання молодших школярів.

Адже ФВ (фізичне виховання) повинне сприяти формуванню не тільки

фізичного здоров’я учня, а й допомогти адаптуватися до нових умов життя,

покращити психічну та соціальну складові здоров’я, сприяти розвитку

розумових та творчих здібностей.

У науковій літературі існує значна кількість досліджень, які вказують на

ефективність використання фітнес-програм, розроблених на основі

застосування елементів хатха-йоги з метою підвищення показників фізичного

стану людини. Ряд публікацій доводить ефективність використання засобів

хатха-йоги у фізичній реабілітації [58, 87, 108, 223, 229 та ін.], тренуванні

спортсменів [25, 103, 226], у фізичному вихованні студентів [15, 148–151,

192, 237] тощо. Численні дослідження підтверджують позитивний вплив

засобів хатха-йоги на психічну сферу людини [226, 224, 234, 236, 242 та ін.].

Не зважаючи на існування численних досліджень, які доводять

позитивний вплив використання елементів хатха-йоги на показники ФС

(фізичного стану) людей різних вікових груп, дані щодо використання

елементів йога-аеробіки у фізичному вихованні молодших школярів з метою
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комплексного впливу на фізичний, психічний та соціальний компоненти

здоров’я залишаються не розкритими. Отже, все вищезазначене вказує на

актуальність проблеми нашого дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дослідження

проведене у відповідності до плану науково-дослідної роботи СумДПУ імені

А. С. Макаренка, Міністерства освіти і науки України «Підвищення рівня

здоров’я і фізичної підготовленості різних груп населення засобами фізичної

культури» (державний реєстраційний номер 0111U005736) на 2011–2015

роки та «Теоретичні і методичні основи фізкультурної освіти різних груп

населення» (державний реєстраційний номер 0116U000900) на 2016–2020

роки.

Роль автора полягає в обґрунтуванні та розробці моделі фізичного

виховання дітей молодшого шкільного віку на основі використання

елементів йога-аеробіки.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та розробити модель

організації фізичного виховання дітей молодшого шкільного віку на основі

використання елементів йога-аеробіки, спрямовану на покращення

показників їх фізичного та психологічного станів.

Завдання дослідження:

1. На основі аналізу спеціальної науково-методичної літератури

вивчити питання оптимізації системи фізичного виховання дітей молодшого

шкільного віку.

2. Дослідити особливості фізичного та психологічного стану, стилю

життя молодших школярів та визначити їх мотиваційні пріоритети до

фізкультурно-оздоровчих занять.

3. Визначити структуру та зміст різних форм занять з фізичного

виховання молодших школярів на основі використання елементів йога-

аеробіки.

4. Розробити та експериментально перевірити модель організації

фізичного виховання, спрямовану на покращення показників фізичного та
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психологічного станів молодших школярів, основу якої складає

використання елементів йога-аеробіки в різних формах фізкультурно-

оздоровчих занять.

Об’єкт дослідження – процес фізичного виховання дітей молодшого

шкільного віку.

Предмет дослідження – модель фізичного виховання молодших

школярів з використанням елементів йога аеробіки.

Методи дослідження: аналіз та узагальнення даних науково-методичної

літератури; анкетування; антропометричні, соматоскопічні, фізіологічні

методи дослідження; експрес-оцінка рівня фізичного здоров’я; діагностика

адаптаційно-резервних можливостей організму учнів; метод викопіювання із

медичних карт; метод експертної оцінки; педагогічний експеримент;

педагогічне тестування; психодіагностичні методи; методи математичної

статистики.

Наукова новизна роботи:

– вперше розроблено модель організації фізичного виховання молодших

школярів на основі використання елементів йога-аеробіки в різних формах

фізкультурно-оздоровчих занять, які впливають на покращення психічного,

фізичного й соціального компонентів здоров’я;

– вперше розроблено структуру та зміст різних форм занять з фізичного

виховання молодших школярів, характерною особливістю якого є виконання

вправ йога-аеробіки під тексти віршів з метою підвищення емоційної

насиченості занять, урізноманітнення навчального матеріалу, створення

оптимальних умов для розвитку творчого потенціалу учнів;

– вперше запропоновано вправи йога-аеробіки за класифікаційними

ознаками їх впливу на фізіологічні показники людини;

– вперше виявлений вплив раціонального співвідношення різних

елементів йога-аеробіки – статичних та динамічних асан, стретчингу,

релаксації та дихальних вправ – на рівень шкільної тривожності учнів

початкової школи;
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– набули подальшого розвитку відомості про вікові та статеві

особливості фізичного стану дітей молодшого шкільного віку, про

мотиваційні пріоритети, про рівень та динаміку розвитку фізичних якостей

дітей молодшого шкільного віку;

– підтверджені дані про низький рівень фізичного здоров’я, високий

рівень шкільної тривожності та недостатній рівень рухової активності дітей

молодшого шкільного віку.

Практичне значення дослідження полягає у можливості широкого

впровадження розробленої моделі організації фізичного виховання

молодших школярів, спрямованої на покращення показників їх фізичного та

емоційного станів у практичну діяльність вчителів фізичної культури.

Основні положення та результати дослідження впроваджено в

навчальний процес комунальної організації (установи) «Шосткинська

загальноосвітня школа І–ІІІ ступенів № 7 Шосткинської міської ради

Сумської області», Іванківської загальноосвітньої школи І–ІІІ ступенів № 1

Іванківського району Київської області, Херсонської загальноосвітньої

школи І–ІІІ ступенів № 41 Херсонської міської ради, у практику навчального

процесу кафедри дошкільної та початкової освіти навчально-наукового

інституту педагогіки та практичної психології Сумського державного

педагогічного університету імені А. С. Макаренка, що підтверджується

відповідними актами впровадження.

Особистий внесок здобувача у спільно опубліковані наукові праці

полягає в організації та проведенні експериментальних досліджень, аналізі й

інтерпретації отриманих даних, формулюванні висновків.

Апробація результатів дисертації. Основні теоретичні та практичні

положення доповідалися на Міжнародних наукових конференціях «Молода

спортивна наука України» (м. Львів, 2014; 2015); Всеукраїнських науково-

практичних конференціях молодих учених з міжнародною участю «Сучасні

проблеми фізичного виховання і спорту школярів та студентів України» (м.

Суми, 2014; 2015; 2016); Міжнародній науково-практичній конференції
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«Основні напрямки розвитку фізичної культури, спорту та фізичної

реабілітації» (м. Дніпропетровськ, 2014); Всеукраїнській школі педагогічного

досвіду (м. Херсон, 2016), науково-методичних конференціях кафедри теорії

і методики фізичної культури Сумського державного педагогічного

університету імені А. С. Макаренка (2014–2016).

Публікації. Основні положення дисертаційної роботи опубліковано у 13

наукових працях, із яких 6 статей представлено у фахових виданнях України

(4 із них включено до міжнародної наукометричної бази), 2 статті – у

виданнях України, які включено до міжнародної наукометричної бази, 3

праці апробаційного характеру, 2 праці додатково відображають наукові

результати дисертації.

Структура та обсяг дисертації. Текст дисертаційної роботи викладений

на 259 сторінках, із яких – 166 сторінок основного тексту. Робота складається

з переліку умовних скорочень, вступу, п’яти розділів, практичних

рекомендацій, висновків, списку використаних джерел, додатків. Основний

текст дисертації містить 15 рисунків і 39 таблиць. У роботі використано 244

джерела наукової і спеціальної літератури.
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РОЗДІЛ 1

СУЧАСНІ ПІДХОДИ ДО ОПТИМІЗАЦІЇ СИСТЕМИ ФІЗИЧНОГО

ВИХОВАННЯ МОЛОДШИХ ШКОЛЯРІВ

1.1. Стан здоров’я, фізичного розвитку й фізичної підготовленості

учнів початкової школи за результатами сучасних досліджень

Відомо, що формування і збереження здоров’я громадян є стратегічним

завданням держави, так як від стану здоров’я населення залежить добробут

країни. Тому, потреба суспільства у формуванні здорового покоління завжди

залишається актуальною. Особливо важливим є саме здоров’я дітей та

молоді, адже за оцінками фахівців близько 75 % хвороб у дорослих є

наслідком умов та способу життя у дитячі та юнацькі роки.

У другій половині ХХ сторіччя структура захворюваності населення

розвинених країн зазнала кардинальних змін. Інфекційна захворюваність

відійшла на другий план, поступившись першим місцем хронічним

неінфекційним захворюванням (у першу чергу онкологічним та

серцево-судинним захворюванням). У країнах Європи та Північної Америки

більшість епідемічних та гігієнічних досліджень були переорієнтовані з

інфекційних патологій на хронічну неінфекційну захворюваність. Науковці у

галузі медицини чітко усвідомили, що головним чинником, який найбільшою

мірою зумовлює стан здоров’я людей, є не рівень медичного обслуговування,

а спосіб життя. Були виявлені фактори ризику хвороб цивілізації. Ними

виявились гіподинамія, психоемоційний стрес, нераціональне харчування,

екологічні фактори [12].

Так, за ініціативою Всесвітньої організації охорони здоров’я (ВООЗ)

була розпочата міжнародна кампанія під назвою «Здоров’я для усіх», у

рамках якої досліджувалася, систематизувалася, узагальнювалася та

оприлюднювалася інформація про існуючу загрозу антропологічної

катастрофи. Ця діяльність отримала назву «Health promotion» – (буквально –
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«сприяння здоров’ю»), іншими словами – формування здорового способу

життя [12].

За визначенням ВООЗ: «Здоров’я – це стан повного психічного,

фізичного і соціального благополуччя, а не тільки відсутність фізичних вад».

М. М. Амосов ввів поняття «кількість здоров’я». За М. М. Амосовим,

здоров’я – це сума резервних потужностей основних функціональних систем

організму людини [10].

Г. Л. Апанасенко розвиває теорію згідно якої між медико-соціальним

станом «здоров’я» (повноцінне, без обмежень виконання біологічних та

соціальних функцій) і «хвороба» (патологічний процес, перенесений через

свідомість індивіда на його соціальний статус) виділяють перехідний стан.

Це стан «передхвороби», основною характеристикою якого є можливість

«саморозвитку» патологічного процесу без зміни сили діючих на людину

факторів, та неманіфестований патологічний процес [12]. Автор виділяє п’ять

рівнів здоров’я – високий, вище середнього, середній, нижче середнього,

низький.

Фахівці визначають такі ознаки індивідуального здоров'я, як:

специфічна і неспецифічна стійкість до дії деструктивних чинників;

показники зростання і розвитку; поточний функціональний стан і потенціал

(можливості) організму і особи; наявність і рівень якого-небудь

захворювання або дефекту розвитку; рівень морально-вольових і

ціннісно-мотиваційних установок [9].

Науковці наголошують на необхідності формування здоров’я з раннього

дитинства [11, 12, 30, 72, 105]. Сучасні фахівці розглядають формування


[…]

в сторони, палиця в правій руці.
1 – руки вперед, передати
палицю в ліву руку;
2 – руки в сторони;
3–4 те саме, але передати

5–6 р. Тримати правильну поставу.
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палицю в праву руку.

В. п. – стійка ноги нарізно,
палиця в руках попереду.
1–2 – нахил, руки вперед;
3–4 – в. п.

10 р. Спина пряма, дивитись вперед.

В. п. – стійка ноги нарізно, руки
вгору, палиця в руках.
1 – нахил вправо;
2 – в. п.
3 – нахил вліво;
4 – в. п.

5–6 р. Руки не згинати.

В. п. – стійка ноги нарізно,
палиця в руках позаду.
1 – присід, руки вперед, палиця
затиснута під колінами;
2 – в. п.

10 р. Темп виконання вправи повільний.

В. п. – стійка ноги нарізно, руки
вгору, палиця в руках.
1 – мах правою, руки вперед;
2 – в. п.
3 – мах лівою, руки вперед;
4 – в. п.

10 р. Намагатись виконувати махи з
амплітудою, що збільшується.

Основна частина – 20 хвилин
Смуга перешкод.

«Молодці, ви дуже вправні
учні! А тепер рушаймо до
школи, але будьте обережні на
нашому шляху буде багато
перешкод – спочатку треба
пройти над гірською ущелиною
по дошці (ходьба на носках по
гімнастичній лаві), потім –
подолати схил гори
(пересування приставними
кроками по гімнастичній стінці
обличчям до стінки), наступна
перешкода – гірська річка, через
яку треба перейти по вузькій
кладці (лазіння по
горизонтальній лаві в упорі
стоячи на колінах), тепер
перелізаємо через огорожу
(пере лазіння через гімнастичну

8 хв.
Потоковий метод.
Учитель демонструє техніку
подолання смуги перешкод.
Дистанція – 2 м.
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колоду висотою 80 см) і
потрапляємо до школи магії!»

Гра «Зміна сторін»
«Молодці, ви подолали
складний шлях! Але для того,
щоб потрапити до Хогвордсу,
треба пройти останнє
випробування! До школи
потраплять тільки ті учні, які
вміють швидко рухатись і бути
дуже уважними!»

6 хв. Клас ділять на дві групи, кожна з
яких шикується на протилежних
сторонах баскетбольного
майданчика (боковій лінії) в одну
шеренгу. За сигналом гравці
міняються місцями,
пересуваючись вказаним способом
(бігом, приставними кроками
лівим або правим боком, спиною
вперед тощо). Перемагає команда,
яка першою займе місце на
протилежному боці майданчика.

Вправи для формування
постави.

«Ви подолали всі перешкоди на
своєму шляху, ви сильні і
сміливі! Тепер ви готові стати
справжніми чарівниками!
Найперше, чого ви повинні
навчитися – перетворюватися
на різні предмети, ставати
непомітними, перетворюватись
на тварин і рослини. Я буду
перевіряти, у кого перетворення
виходить найкраще, той буде
отримувати чарівну відзнаку –
емблему нашої школи магії. В
кінці подорожі за кількістю
емблем ми визначимо
найкращого з вас чарівника!»

6 хв.

Вправа «Гора»
В. п. – о. с.
1 – руки вгору;
2 – піднятись на носки;
3 – в. п.
«Наша школа розташована
серед гір, тому спочатку ми
перетворимося на гору. Гора
висока і міцна!»

30 с

Вправа «Орел»
В. п. – вузька стійка ноги
нарізно.

30 с

252

1 – напівприсід прогнувшись,
руки в сторони.
2 – в. п.

«У вас добре виходить.
Молодці! А тепер ми
перетворимося на птаха, який
живе в горах. Ми піднімемося в
повітря і будемо спостерігати за
людьми з висоти пташиного
лету.»

Орел розправив дужі крила,
Неначе парусник вітрила,
Оглянув землю і блакить –
Розправив крила і летить.

Вправа «Черепаха»
В. п. – сидячи зігнувши ноги
нарізно, ступні на підлозі.
1 – нахилити тулуб уперед,
захопити руками ступні,
намагатись торкнутися головою
підлоги.
2 – в. п.
«Тепер спустимося на землю і
перетворимося на тварину, яка
завжди носить із собою свою
домівку. Хто це? Правильно,
це черепаха.»

30 с

Біля річки на піску
В ясну годинку
Черепаха там сиділа
Й гріла свою спинку.
Потім голову сховала
У свою хатинку.

Вправа «Риба»
В. п. – лежачи на спині, руки
вздовж тулуба.
1 – прогнутись, підлоги
торкається тільки таз і
потилиця.
2 – в. п.
«Тепер пірнемо в море.
Скажіть, які істоти там
мешкають? Ми з вами станемо
рибами і побачимо, що
знаходиться на дні океану.»

30 с

Рибка плаває на дні,
Як спіймати нам її?
Хвостиком махає,
Хвилечки збиває.

Вправа «Змія»
В. п. – лежачи на животі, ноги
разом, руки в упорі біля плечей
пальцями вперед, лоб
торкається підлоги.
1 – на видиху підняти від
підлоги грудну клітину,
намагаючись не допомагати

30 с
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собі руками.
2 – в. п.
«Ми уже побували в горах,
літали в небі, плавали в океані,
час побувати в пустелі. Не
кожна тварина може вижити в
цих місцях, а вона може. У неї
немає лап, а є тільки голова і
хвіст. Хто це? Це змія.
Спробуємо і ми стати мудрою
змією.»

Маленька змійка приповзла.
Голівку й тулуб підняла,
Навколо подивилась,
І в нірці опинилась.

Вправа «Коник»
В. п. – лежачи на животі, руки
вздовж тулуба долонями
донизу.
1 – почергово піднімати від
підлоги прямі ноги. Намагатись
не згинати ноги в коліні.
2 – в. п.
«А тепер ми опинимося серед
широкого степу. Тут живе
комаха, яку у відомій пісні з’їла
жабка. Хто це? Це коник.
Перетворимося і ми на коників,
які гарно стрибають.»

30 с

Любить коник пострибати,
Щоб міцніші ноги мати.
Будем з вами працювати,
Щоб сильнішими нам стати.

Вправа «Кіт»
В. п. – упор стоячи на колінах.
Пальці рук спрямовані вперед.
1– підняти голову вгору,
прогнутися у хребті;
2 – опустити голову вниз,
округлити спину;
3 – сід на п’ятах;
4 – в. п.
«Ми навчились
перетворюватись на диких
звірів, тому в дикій природі нам
буде легко заховатися. А що ж
ми будемо робити, коли ми
будемо вдома? Нам треба
навчитись перетворенню на
домашніх тварин. Спочатку
станемо котиками.»

1 хв.

Покидається наш котик,
Вигнув спинку і животик.
Лапки розім’яв ще котик.
Подививсь на чудо–хвостик.
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Вправа «Стіл»
В. п. – упор стоячи на колінах.
Пальці рук спрямовані вперед.
1– підняти голову вгору,
прогнутися у хребті;
2 – опустити голову вниз,
округлити спину;
3 – сід на п’ятах;
4 – в. п.
«А на останок я навчу вас, як
заховатись там, де взагалі немає
тварин. Перенесемось до
їдальні нашої школи. Тут самі
меблі: столи та стільці. Для
того, щоб бути непомітними тут
перетворимось на стіл.»

1 хв.

Стіл стоїть серед кімнати.
Треба спини розминати:
Потягнулись і зігнулись.
Наші м’язи всі проснулись!

Вправа «Дитина»
В. п. – сидячи на п’ятках.
1 – нахил вперед, лобом
торкнутися підлоги, руки
вздовж тулуба.
2 – в. п.
«Тепер ви справжні чарівники, і
в будь-яку мить можете стати
ким забажаєте! А тепер вам час
повертатись до своєї школи,
вам ще багато чого треба там
навчитись. Перетворю вас знову
на дітей.»

30 с

Дитинка маленька
Бігала швиденько,
Раділа, веселилась
Поки утомилась.
Можна поседіти –
Трохи відпочити.

Заключна частина – 4 хвилини
Релаксація.

«Скажіть – До побачення Гаррі
Потеру – йому треба знову
летіти рятувати світ, а нам час
стати самими собою. Гаррі
Потер до вас іще повернеться, а
зараз ми трішки відпочинемо і
підготуємося до наступного
уроку.»

3 хв. Ми лягаємо зручненько,
потягнемося тихенько.
Закриваймо оченята, почнемо
відпочивати.
Зробим ми глибокий вдих,
наповняє спокій всіх.
Потім видих – ми заснули, в сні до
обрію майнули.
Як великий сильний птах, ми
літаємо в хмарках.
Сонце нас ласкаво гріє, вітерець в
обличчя віє.
Раді всі оцій красі, бо щасливі ми
усі.
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Очі тихо відкриваєм, і на килимки
сідаєм.

«Вам сподобалась подорож до
школи магії? Ви були
справжніми чарівниками!
Спробуйте повторити нашу
подорож вдома з батьками.»

50 с Відмітити кращих учнів.

Організований вихід зі
спортивного залу.

10 с
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