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Актуальність обраної теми. Дисертаційна робота Михно Людмили

Сергіївни присвячена вирішенню нового науково-методичного підходу до

проблеми організації фізичного виховання дітей молодшого шкільного віку на

основі використання елементів йога-аеробіки з метою покращення показників

їх фізичного та психологічного станів.

Однією з найактуальніших проблем сьогодення є стійка тенденція

погіршення стану здоров’я дітей молодшого шкільного віку та пошук шляхів

удосконалення системи фізичного виховання молодших школярів. Все більш

широкого розповсюдження отримує точка зору, відповідно якої потенціал

фізичного виховання повинен бути використаний не тільки з метою впливу на

рухову сферу людини, а і на духовну, особистісну і соціальну сфери.

Вирішення завдань оптимізації процесу фізичного виховання на основі

використання елементів йога-аеробіки є ефективним засобом профілактики

захворювань та зміцнення здоров’я дітей молодшого шкільного віку. Все вище

викладене актуалізує дисертаційне дослідження Михно Л.С. за темою «Фізичне

виховання молодших школярів на основі застосування засобів йога-аеробіки».

Дисертаційна робота Михно Людмили Сергіївни спрямована на вирішення

важливого для галузі фізичного виховання і спорту науково-практичного

завдання, а саме, наукового обґрунтування моделі організації фізичного

виховання, спрямованої на покращення показників фізичного та

психологічного станів молодших школярів, основу якої складає використання

елементів йога-аеробіки в різних формах фізкультурно-оздоровчих занять.

Дисертаційна робота виконана згідно з планом науково-дослідної роботи

СумДПУ імені А.С. Макаренка, Міністерства освіти і науки України

«Підвищення рівня здоров’я і фізичної підготовленості різних груп населення

засобами фізичної культури» (державний реєстраційний номер 0111U005736)

на 2011–2015 роки та «Теоретичні і методичні основи фізкультурної освіти

різних груп населення» (державний реєстраційний номер 0116U000900) на

2016–2020 роки.

Наукова новизна досліджень. Автором розроблено модель організації

фізичного виховання молодших школярів на основі використання елементів

йога-аеробіки в різних формах фізкультурно-оздоровчих занять, які впливають

на покращення психічного, фізичного й соціального компонентів здоров’я;

обґрунтовано структуру та зміст різних форм занять з фізичного виховання

молодших школярів, характерною особливістю яких є виконання вправ йога-

аеробіки; вивчено вплив раціонального співвідношення різних елементів йога-

аеробіки – статичних та динамічних асан, стретчингу, релаксації та дихальних

вправ – на рівень шкільної тривожності учнів початкової школи.

Практична значущість дисертаційної роботи полягає в тому, що на

основі отриманих результатів розроблено та впроваджено в систему навчальних

та фізкультурно-оздоровчих занять модель організації фізичного виховання

молодших школярів, спрямовану на покращення показників їх фізичного та

емоційного станів на основі використання засобів йога-аеробіки.

Результати досліджень використовуються у процесі організації і

проведення навчальних та фізкультурно-оздоровчих занять комунальної

організації (установи) «Шосткинська загальноосвітня школа І–ІІІ ступенів № 7

Шосткинської міської ради Сумської області», Іванківської загальноосвітньої

школи І–ІІІ ступенів № 1 Іванківського району Київської області, Херсонської

загальноосвітньої школи І–ІІІ ступенів № 41 Херсонської міської ради; у

навчальному процесі кафедри дошкільної та початкової освіти навчально-

наукового інституту педагогіки та практичної психології Сумського

державного педагогічного університету імені А. С. Макаренка, що

підтверджується відповідними актами впровадження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, представлених в дисертації. Наведені результати

дисертаційної роботи є новими, мають об’єктивний характер і базуються на

достатній кількості експериментального матеріалу. В проведеному Михно Л.С.

дослідженні дається теоретичний аналіз і узагальнення великої кількості

літературних джерел, проведено констатуючий експеримент. У констатуючому

експерименті взяли участь учні 1–4 класів Шосткинської загальноосвітньої

школи № 7 в кількості 206 дітей (105 дівчаток і 101 хлопчик) та їх батьки в

кількості 180 осіб. За результатами експерименту обґрунтовано та розроблено

модель організації фізичного виховання молодших школярів на основі

застосування елементів йога-аеробіки, розроблено структуру та зміст різних

форм занять з фізичного виховання. Проведено формувальний експеримент, в

ході якого було перевірено ефективність використання моделі організації

фізичного виховання молодших школярів на основі застосування елементів

йога-аеробіки. У формувальному експерименті взяли участь 28 учнів КГ (16

дівчаток і 12 хлопчиків) та 26 учнів ЕГ (12 дівчаток і 14 хлопчиків).

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому та ідентичності

змісту автореферату й основних положень дисертації. Дисертаційна робота

оформлена згідно діючих вимог. Дисертаційна робота, викладена на 259

сторінках, складається зі вступу, п'яти розділів, практичних рекомендацій,

висновків, списку використаної літератури, додатків. Робота ілюстрована 15

рисунками і 39 таблицями. Автором проведений детальний теоретичний аналіз

спеціальної літератури, вивчено 244 джерела, в т.ч. 27 іноземних.

Автореферат відповідає змісту дисертації і відображує головні

положення роботи.

У вступі обґрунтована важливість обраної теми, вказано зв'язок роботи з

науковими планами, темами, викладені основні проблемні питання стосовно

організації фізичного виховання дітей молодшого шкільного віку на основі

використання елементів йога-аеробіки з метою покращення показників їх

фізичного та психологічного станів, сформульовані мета та завдання роботи,

показаний алгоритм і шляхи їх вирішення.

У першому розділі «Сучасні підходи до оптимізації системи фізичного

виховання молодших школярів» показана необхідність запровадження

фізкультурно-оздоровчих технологій на основі використання засобів хатха-йоги

в процес фізичного виховання дітей молодшого шкільного віку для покращення

їх фізичного та психологічного стану.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» відповідно до

мети і завдань дослідження наведено застосований автором комплекс методів

наукового пізнання, представлено організацію дослідження.

Для вирішення завдань дослідження автором використаний широкий круг

методів теоретичного і емпіричного рівнів наукового дослідження. Для

вивчення мотивації молодших школярів до занять фізичною культурою і

спортом було проведено анкетування учнів 1–4 класів. З метою визначення

показників фізичного розвитку дітей молодшого шкільного віку проводили

антропометричні вимірювання: маси тіла, довжини тіла, обхвату грудної

клітини, а також їх співвідношення (перцентильний аналіз) для оцінки

гармонійності фізичного розвитку. Фізіологічні методи дослідження

застосовували для оцінки стану серцево-судинної системи дітей молодшого

шкільного віку (частота серцевих скорочень у стані спокою, артеріальний тиск)

і дихальної системи (життєва ємність легень, проби Штанге, проби Генча). З

метою вивчення захворюваності учнів застосовувався метод викопіювання

діагнозів із медичних карток учнів. Оцінка рівня фізичного здоров’я

проводилася за методикою Г.Л. Апанасенка. Оцінка адаптаційно-резервних

можливостей організму дітей проводилась за методикою, розробленою в

«Інституті гігієни та медичної екології імені О.М. Марзєєва НАМН України»,

м. Київ, авторами С.В. Гозак і О.Т. Єлізаровою.

Психологічний стан організму школярів характеризували шляхом

визначення рівня тривожності, використовуючи тест, розроблений

американськими психологами Р. Темлом, М. Дорки та В. Аменом.

З метою дослідження рівня фізичної підготовленості дітей були

використані ізольовані рухові тести, спрямовані на конкретну рухову якість і

норми її оцінювання. Також була проведена експрес-оцінка рівня фізичної

підготовленості за індексами, запропонована Т.Ю. Круцевич із співавторами.

Обстежена достатня, для достовірних висновків, кількість хлопчиків і

дівчат – 206 у віці від 7 до 10 років, та їх батьків у кількості 180 осіб.

Дослідження проводились у три етапи, що забезпечило необхідну логічність,

послідовність, своєчасність і чіткість у вирішенні поставлених завдань.

Відповідність обраних методів дослідження і поставлених в роботі задач,

адекватна організація педагогічного експерименту, коректна статистична

обробка результатів дослідження дозволяють зробити висновок про належний

рівень достовірності отриманих результатів.

У третьому розділі «Аналіз показників фізичного стану, рівня шкільної

тривожності, мотивації до занять фізичними вправами та стилю життя дітей

молодшого шкільного віку» представлено результати констатуючого

експерименту. Автором досліджено показники фізичного розвитку, фізичної

підготовленості, рівня фізичного здоров’я та адаптаційно-резервних

можливостей, функціонального стану кардіо-респіраторної та дихальної

систем, мотиваційні установки дітей до фізкультурно-оздоровчих занять, рівень

шкільної тривожності у дітей молодшого шкільного віку.

Результати аналізу даних стану фізичної підготовленості та

функціонального стану дітей, які навчаються в першому класі, дозволили

констатувати переважно недостатній рівень їх розвитку та низький рівень

фізичного здоров’я досліджених дітей. Психологічні тести показали, що

більшості першокласників притаманний високий рівень шкільної тривожності.

В ході анкетування виявлено, що уроки фізичної культури більшості дітей

подобаються, однак діти висловлювали бажання збільшити кількість ігрових та

змагальних моментів, а також використовувати музичний супровід на уроках.

Анкетування батьків свідчить про перевантаження молодших школярів

домашніми завданнями, на виконання яких витрачається до трьох і більше

годин на добу.

Отримані результати дозволили авторці розробити модель організації

фізичного виховання молодших школярів на основі застосування засобів йога-

аеробіки, яка враховує психофізіологічні особливості дітей молодшого шкільного

віку.

У четвертому розділі «Обґрунтування і розробка моделі організації

фізичного виховання на основі використання засобів йога-аеробіки для

покращення показників фізичного та психологічного станів дітей молодшого

шкільного віку» автором представлено матеріали щодо моделі організації

фізичного виховання молодших школярів на основі використання засобів йога-

аеробіки.

Модель організації фізичного виховання молодших школярів передбачала

використання елементів йога-аеробіки в різних формах занять фізичними

вправами – урочних, формах занять в режимі навчального дня та позаурочних.

У процесі дослідження були відібрані засоби йога-аеробіки різного

спрямування (статичні та динамічні асани, вправи на рівновагу, дихальні

вправи, елементи релаксації та стретчингу), які доповнили зміст навчального

матеріалу програми «Фізична культура» для учнів 1-4 класів. Вправи йога-

аеробіки були підібрані за різними класифікаційними ознаками.

Особливістю організації процесу фізичного виховання відповідно до

розробленої автором моделі було використання віршовано-сюжетної форми

проведення уроків фізичної культури, фізкультхвилинок та самостійних занять,

що сприяло створенню позитивного емоційного клімату і формуванню стійкого

інтересу до занять фізичними вправами, розвитку творчих здібностей, уяви та

пам’яті.

Результати формувального експерименту показали ефективність

використання моделі фізичного виховання молодших школярів, розробленої на

основі використання елементів йога-аеробіки з огляду позитивного впливу на

показники фізичного стану, фізичної підготовленості, психоемоційного стану

учнів молодших класів.

При обговоренні проведених досліджень автор порівнює отримані дані з

результатами інших авторів, констатує здобуття нових наукових фактів, а

також даних, які доповнюють і уточнюють раніше отримані результати.

Висновки дисертаційної роботи підтверджують правильність досягнення

поставленої мети і задач. Основні результати досліджень досить повно

висвітлені у 13 наукових працях, з них 6 – в спеціалізованих фахових виданнях

України, і на які є посилання в тексті дисертації. Результати роботи

впроваджені в практику, що підтверджується відповідними актами.

Позитивно оцінюючи наукову працю Михно Людмили Сергіївни

необхідно зробити деякі зауваження, побажання і визначитися в дискусійних

питаннях:

1. У розділі 1 «Сучасні підходи до оптимізації системи фізичного

виховання молодших школярів» ретельно розкрито основні напрямки

підвищення компонентів фізичного стану дітей та надана характеристика

занять з йога-аеробіки, при цьому самі підходи до оптимізації системи

фізичного виховання залишені поза увагою.

2. Здобувач у роботі використовує тести для оцінки швидкісних

якостей дітей молодшого шкільного віку (біг 30 м) , хоча представлені при

обґрунтуванні програми занять йога-аеробікою засоби – статичні та динамічні

асани, дихальні вправи, вправи на релаксацію, стретчинг та рівновагу (с. 98,

104) – не передбачають розвиток саме цієї рухової якості.

3. За результатами констатуючого експерименту (розділ 3) було

встановлено, що саме рівень розвитку гнучкості є найбільш відстаючою

руховою якістю, тому на нашу думку доцільно було б при оцінці ефективності

занять йога-аеробікою звернути увагу на рівень розвитку гнучкості у різних

суглобах.

4. Здобувач у якості критеріїв ефективності розробленої моделі

організації фізичного виховання (рис.4.1) визначає показники соматичного,

психічного та соціального компонентів здоров’я, однак не зрозуміло, яким

чином визначали рівень соціальної адаптації та розвитку моральних якостей, як

складових соціального компонента здоров’я.

5. Необхідно кожен висновок підтвердити цифровими даними, зокрема

щодо співвідношення засобів фізичного виховання (висновки 3, 4).

6. Ряд положень, які висловлені в роботі, вимагають редакційної

корективи, є друкарської помилки.

Вказані недоліки не знижують наукової цінності роботи, результати якої

доповнюють теоретико-методичні основи фізичного виховання. Положення,

викладені в дисертації, можуть бути використані в практиці фізкультурно-

оздоровчої діяльності учнівської молоді.

Висновок про відповідність дисертації вимогам п.11 Порядку

присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 № 567.

Дисертаційна робота Михно Людмили Сергіївни «Фізичне виховання

молодших школярів на основі застосування засобів йога-аеробіки», є

самостійним завершеним науковим дослідженням, що має теоретичне і

практичне значення. За актуальністю порушеної проблеми, новизною

отриманих результатів дослідження і практичним значенням дисертація

Людмили Сергіївни Михно відповідає вимогам п.11 Порядку присудження

наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 № 567, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата наук з фізичного виховання та спорту за спеціальністю 24.00.02 –

«Фізична культура, фізичне виховання різних груп населення».